
Accreditamento dei curricula con 
contenuti in Ingegneria delle acque

• Il GII puo' offrire la costruzione di uno schema di 
accreditamento in materia di Ingegneria delle Acque. 

• Tale accreditamento, pur non avendo carattere di ufficialità, 
costituirebbe garanzia, per le università che fornissero tale offerta 
formativa, di qualità nella formazione di professionalità adeguate ad 
affrontare le problematiche tipiche dell’IdA (es. progettazione e gestione di 
impianti ed in!astrutture idrauliche, pianificazione e gestione del rischio 
a"uvionale, pianificazione e gestione de"e risorse idriche, tutela de"a qualità de"e 
acque superficiali e sotterranee....)



Requisiti minimi per l’accreditamento

Ipotesi:

• numero soglia di crediti al I e II livello di 
formazione (v. proposta di lettera Sett. 2010)

• Contenuti ‘minimi’ riferiti alle materie di 
indirizzo

• La scheda del precorso formativo potrebbe 
essere accompagnata da indicatori sintetici di 
qualificazione scientifica dei docenti



Prospettive di conservazione e 
valorizzazione delle competenze in 

Ingegneria delle Acque

• Base di discussione sulle possibilità di riformulazione 
di orientamenti IdA in Ingegneria Civile, alla luce 
della riduzione degli insegnamenti in CDL di aree 

industriali   

• Rivalutazione delle opportunità offerte dalla 
formazione permanente post-lauream 



Formulazione delle proposte. 
Ipotesi di gruppo di lavoro:

Tutti i colleghi idraulici presidenti di CCL e Presidi di Facoltà. 
Lista attuale (include collaboratori dei Pres.):

• Marco Tubino <tubino@ing.unitn.it>

• Carlo Ciaponi <ciaponi@unipv.it>

• Paolo Veltri <veltrip@dds.unical.it>

• Michele Di Natale >michele.dinatale@unina2.it>

• Paolo Mignosa <paolo.mignosa@unipr.it>

• Francesco Pirozzi <francesco.pirozzi@unina.it>

• Paolo Villani <p.villani@unisa.it>

• Mario  Calabrese <mario.calabrese@unina.it>

• Giovanni de Marinis <demarinis@unicas.it>

• Fabio Castelli <fabio@dipolo.dicea.unifi.it>

• Giuseppe Barbaro <barbarog@ing.unirc.it>

• Gaspare Viviani <gviv@idra.unipa.it>

• Guglielmo Silvagni <silvagni@ing.uniroma2.it>

• Aurelia Sole <sole@unibas.it>

• Stefano Malavasi <stefano.malavasi@polimi.it>

• Enrica Caporali <enrica.caporali@unifi.it>, 


